
 

 

COMUNE DI SIZIANO 
Provincia di Pavia  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE 4 - URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, S.U.A.P. 

 

 

 

N. generale 1251 del 15/12/2021 

 

 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL COSTO DI COSTRUZIONE AI FINI DEL CONTRIBUTO DI 

CONCESSIONE PER L'ANNO 2022 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal  al . 

 

 

 

M.Bertoni
Casella di testo
dal 15/12/2021 al 30/12/2021



Numero Generale 1251 del 15/12/2021 

Numero Settoriale 28  

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL COSTO DI COSTRUZIONE AI FINI DEL CONTRIBUTO DI 

CONCESSIONE PER L'ANNO 2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE 4 - URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, S.U.A.P. 

 

 

 

Premesso che l'articolo 48 della legge regionale 11.03.2016 N. 12 dispone che: 

 Il costo di costruzione per i nuovi edifici è determinato dalla Giunta regionale con 

riferimento ai costi massimi ammissibili per l'edilizia agevolata; 

 nei periodi intercorrenti tra i provvedimenti della Giunta regionale il costo di costruzione è 

adeguato annualmente ed autonomamente dai comuni, in ragione dell'intervenuta variazione dei 

costi di costruzione accertata dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), con decorrenza 

dell'importo aggiornato dal 1° gennaio successivo. 

Visto che la Regione Lombardia ha fatto la prima ed ultima individuazione in lire 482.300 al mq. 

con la deliberazione della Giunta n. 53844 del 31 maggio 1994; 

Richiamata la propria determinazione, con la quale il costo di costruzione era stato aggiornato per 

l'anno 2012 in € 401,45 al metro quadrato; 

Preso atto che, in assenza di aggiornamenti regionali, il metodo che si ritiene più consono per 

l’aggiornamento è quello di prendere in considerazione le variazioni ISTAT intervenute 

annualmente nel mese di giugno (visto che, di norma, gli indici ISTAT di giugno erano resi noti solo 

in novembre o dicembre); 

Verificato che l'intervenuta variazione ISTAT del costo di costruzione dei fabbricati residenziali nei 

periodi intercorrenti tra il giugno 2020 e il giugno 2021, è stata rilevata rispettivamente secondo 

gli indici di 102,90 e 107,40 per cui il costo di costruzione base risulta aggiornato ad € 431,67 al 

metro quadrato; 

Preso atto che pertanto, a decorrere dal 01.01.2022, il costo di costruzione base sul quale 

calcolare la pertinente quota di contributo di costruzione è previsto in € 431,67 al metro quadrato, 

come risulta dalla sotto riportata tabella: 

 

 COSTO DI COSTRUZIONE AL METRO QUADRO 

ANNO 1994/1995 delibera Giunta Regionale Lire 482.300 

ANNO 1996 Lire 482.300 x 123,8 / 120,9 Lire 493.868 

ANNO 1997 Lire 493.868,8 x 101,00 / 123,80 x 1,232 Lire 496.390 

ANNO 1998 Lire 496.390 x 103,60 / 101,00 Lire 509.168 



Numero Generale 1251 del 15/12/2021 

Numero Settoriale 28  

 

ANNO 1999 Lire 509.168 x 102,70 / 103,60 x 1,0285 Lire 519.130 

ANNO 2000 Lire 519.130 x 104,60 / 102,70 Lire 528.735 

ANNO 2001 Lire 528.735 x 107,70 / 104,60 Lire 544.405 

ANNO 2002 Euro 281,16 x 110,10 / 107,70 Euro 287,43 

ANNO 2003 Euro 287,43 x 114,80 / 110,1 Euro 299,70 

ANNO 2004 Euro 299,70 x 109,40 / 114,80 x 1,077 Euro 307,59 

ANNO 2005 Euro 307,59 x 114,20 / 109,40 Euro 321,09 

ANNO 2006 Euro 321,09 x 118,50 / 114,20 Euro 333,18 

ANNO 2007 Euro 333,18 x 122,20 / 118,50 Euro 343,58 

ANNO 2008 Euro 343,58 x 127,10 / 122,20 Euro 357,36 

ANNO 2009 Euro 357,36 x 133,00 / 127,10 Euro 373,94 

ANNO 2010 373,94 x 111,60 / 133,00 x 1,186 Euro 372,13 

ANNO 2011 Euro 372,13 x 113,60 / 111,60 Euro 378,79 

ANNO 2012 Euro 378,79 x 117,80 / 113,60 Euro 392,79 

ANNO 2013 Euro 392,79 x 120,40 / 117,80 Euro 401,45 

ANNO 2014 Euro 401,45 x 106,10 / 120,40 x 1,133 Euro 400,82 

ANNO 2015 Euro 400,82 x 105,70 / 106,10 Euro 399,30 

ANNO 2016 Euro 399,30 x 106,00 / 105,70 Euro 400,43 

ANNO 2017 Euro 400,43 x 106,70 / 106,00 Euro 403,07 

ANNO 2018 Euro 403,07 x 101,70 / 107,20 Euro 404,96 

ANNO 2019 Euro 404,96 x 101,70 / 107,20 x 1,064 Euro 408,77 

ANNO 2020 Euro 408,77 x 102,60 / 101,70 Euro 412,38 

ANNO 2021 Euro 412,38 x 102,90 / 102,60 Euro 413,58 

ANNO 2022 Euro 413,58 x 107,40 / 102,90 Euro 431,67 

 



Numero Generale 1251 del 15/12/2021 

Numero Settoriale 28  

 

Nuovo costo di Costruzione anno 2022 = € 431,67 (€ 413,58 x 107,40 / 102,90) 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  

 

l'aggiornamento del costo di costruzione in € 431,67 al metro quadrato a decorrere dal 

01.01.2022. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore 4 - Urbanistica, edilizia privata, S.U.A.P. 

Massimo Bertoni 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Massimo Bertoni Responsabile del Settore 4 - Urbanistica, edilizia privata, S.U.A.P. 

 

 

DICHIARA 

 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 

Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 

Procedimento con il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso 

hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o 

erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità 

entro il quarto grado: o situazioni di convivenza o frequentazione abituale; 

 

 che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto 

Legislativo 7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 

giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150; dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano 

ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Siziano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BERTONI MASSIMO MAURO in data 15/12/2021




